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. Lars Olsen fra Byggeriets Arbejdsmiljøbus 
står ved et to meter højt stillads og prøver at 
få kontakt til tre murere. Murerne er i gang 
med at opmure gavlen på en ny bygning, 
der med tiden skal huse en SFO-ordning i 
Præstø.

”Har I hørt om Byggeriets Arbejdsmiljø-
bus?”, spørger Lars Olsen dem. 

Murersjakket kigger lidt afventende ned 
på Lars. De har da godt set, at der ligger en 
folder inde i skurvognen om Byggeriets Ar-
bejdsmiljøbus, men de ved ikke, hvad det 
går ud på. Har det noget med myndighe-
derne at gøre, eller er det fagforeningen eller 
en arbejdsgiverorganisation?

Opsøger byggepladser landet over

Lars Olsen er én ud af otte konsulenter, der 
kører rundt i landet og fortæller om og råd-
giver i arbejdsmiljø på landets bygge- og 
anlægspladser. Byggeriets Arbejdsmiljøbus 
finansieres af midler fra overenskomsten og 
er et samarbejde mellem fagbevægelsen og 
Dansk Byggeri. 

Til fyraftensmøder og ved regionale ar-
rangementer informerer konsulenterne virk-
somhederne om nye regler, tekniske hjælpe-
midler og nye tiltag på arbejdsmiljøområdet. 

Men den største og mest udfordrende 
arbejdsopgave for konsulenterne ligger i at 
opsøge byggepladser og virksomheder for at 
oplyse ansatte og arbejdsgivere om, hvordan 
de forbedrer arbejdsmiljøet. 

”Har I hørt om Byggeriets 
Arbejdsmiljøbus?”

”Spørgsmål fra virksomheden lyder typisk 
på: Hvordan sikrer vi, at arbejdsmiljøreglerne 
overholdes i praksis? Hvordan udarbejder 
vi en basisinstruks eller en arbejdsplads-
vurdering? Kan en sikkerhedskoordinator få 
sparring med en konsulent om, hvad der skal 
tages med i en plan for sikkerhed og sund-
hed? Alt det kan vi vejlede virksomhederne i,” 
forklarer Lars Olsen.

Som med murersjakket på stilladset tager 
det lidt tid, førend virksomhederne lærer ar-
bejdsmiljøbussen at kende og finder ud af, at 
det både er ansatte og mester, der kan have 
glæde af rådgivningen. 

Konsulenterne er gratis

”Vi vil meget gerne have, at virksomhederne 
selv henvender sig til os, hvis de er i tvivl om, 
at de har arbejdsmiljøforholdene i orden,” 
siger Lars Olsen. 

Han fortæller, at det fx kunne være et fir-
ma, der skal afgive et tilbud til en kunde og er 
i tvivl om, hvorvidt de skal beskrive brugen af 
tekniske hjælpemidler i et tilbudsmateriale. 

”I sådan et tilfælde er det en god idé, at 
ringe til én af os konsulenter og få input til, 
hvordan de skal håndtere det. Og det er til-
med gratis.”

Konkrete forslag

Den dag er Lars Olsen ude på to byggepladser. 
Efter murerfirmaet om morgenen er turen ef-
ter frokost kommet til Tømrer– og Malermester 

Hyldgaard A/S. Firmaet har under 10 ansatte, 
og det er mester selv, der afgiver tilbud til 
kunderne. 

Denne dag er det tømrermester Dennis 
Hyldgaard og to svende, der er i gang med at 
renovere et tag på et parcelhus. 

Samtalen falder på brugen af tekniske 
hjælpemidler ved montering af vinduesparti-
er. Og Lars Olsen foreslår, at de aftaler en dag, 
hvor en leverandør af SmartLifte kan komme 
med ud og vise, hvordan virksomheden på 
sigt kan reducere nedslidning og samtidig 
spare tid og penge ved at anvende et hjælpe-
middel til montering af de 80-100 kg tunge 
vinduespartier.

Lars Olsen forklarer, at for at virksomhe-
derne begynder at arbejde proaktivt med ar-
bejdsmiljø, skal de kunne se, at det både ar-
bejdsmiljømæssigt og økonomisk er en fordel 
at planlægge arbejdet grundigt fra starten. 

Den erkendelse er noget, som konsulen-
terne i arbejdsmiljøbussen kan hjælpe virk-
somhederne på vej med.

Positiv modtagelse

Projektet omkring Byggeriets Arbejdsmiljøbus 
blev skudt i gang 1. september 2008, og kon-
sulenterne har kun haft gode oplevelser med 
arbejdet. 

”Uanset hvor, jeg har været henne, og 
hvem jeg har talt med, så har jeg fået en po-
sitiv modtagelse,” slutter Lars Olsen. 2
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”Jeg når ikke at læse alt det materiale, som jeg får tilsendt. Jeg vil hellere skrive 
regninger”, forklarer Tømrermester Dennis Hyldgaard fra Hyldgaard Tømrer- og 
Malermestre ApS. For små virksomheder er kontakten til konsulenter i Byggeriets Ar-
bejdsmiljøbus mere nærværende, end den information de kan finde på internettet.   

Lars Olsen tager en snak om tunge løft og nye regler på murerarbejde med et mu-
rersjak på en byggeplads i Præstø.  Her er det underentreprenør P.S. Murerentre-
prise ApS, der er i gang med opmuringsarbejde.




